Sapores

Oxyn.

20 CAPVT XXIX. 20

MVCCORVM, &c. Myrti genera plura esse eruditiores testantur. Est & genus syluestre, quod græcorû peritissimî oxymyrinen vocant, perinde dixeris acutâ myrtû, hanc latini ruscû appellitare solèt. Est hæc acuminata, vñ myrtacanthâ, hoc è aculeatâ spinosâ ve græci nûcupant Nascif iter sepes, fert baccas rubètes, cui' ite & domesticæ abudè Theop. ii. i. de plâ. hi. meminit, Cæterò qd' Pli. hic vocat myrtidanû, hui' meminit Dioscolib. ii. his verbis.

Myrt.

Quod verò myrtidanum dicunt, inæquale tumensque adnatum myrto & eodem illi colore est, truncū eius quasi manu amplectens maiore in adstringendo vi myrtidanum quam myrtus est &c. De his copiosius agendum erit in parte medica, id est libro. xxi. **ELPENORIS TVMVLO, &c.** Hic est Elpenor qui comes fuit Vlyssis, qui à Circe cum alijs socijs in porcum conuersus fertur à poetis: quare Iuuenalis ait. Et cum remigibus grunisse Elpenora porcis. Homerus etiam, xi. odyss. per huius necromantiam Vlystem inferos petere facit. Porro de vino myrti meminimus libro superiore. Meminit etiam Columella, duo myrti genera faciens. Duo, inquit, sunt genera myrti, quorum alterum est nigrum, alterum album. Nigri generis baccæ cum sunt maturæ leguntur, & semina earū eximuntur, atque ipsæ sine seminibus in sole siccantur, & in fictili fidelia siccō loco ponuntur &c. Græcumque ei nomen remanet, quia myrtum græci vocant myrsinen, id est *μυρσίνη*. **MYRTEA VERBENA, &c.** Verbenas iure dicimus omnes herbas & frondes sacratas, in quarū albo sunt laurus, oliua, myrtus, & id genus. **CLVACINAE, CLVERE, &c.** Cluere perhiberi putarique apud Plantum ponitur. Cluet, ait, is etiam sese sapere memorat malleum, qua vocis acceptione vtitur sæpius Lucret. hic tamen pro significatione certandi ponitur, cluere percutere, pugnare. **SUFFUMENTI,** Suffumigationis. Suffumenta etiam veteribus dicebantur, quæ ex faba, milio, mulsoque sparsō fieri solebant, eaquæ dijs dabantur eo tempore, quo vuæ calcatæ prelo præmebantur, auctore Festo. **EXOTICAM,** Peregrinam, extrariam. **VERSIBVS,** Ordinibus; **FOLIA** per se siccantur, &c. Eadem etiam Dioscorides libro secundo, sed de vi medica myrti, agam libro. xx. i. i. Lesbij auctore Atheneo, myrti ramulos hypothymidas vocant, ijs se coronant implexis floribus. Dignum scitū, coronas ex omni florum genere dici eleganter pancarpias.

20 CAPVT .XXX. 20

Laurus

Mustaceum.

AVRVS TRIUMPHIS PROPRIE DICATVR, &c. Lauri genera duo quidam asstrunt delphicum, quod eo genere lauri delphis coronaretur. Arbor certè, **CYPRIAM,** addit Cato, Mustaceum videtur addidisse Pompius Lenxus: quæ mustaceis subijceretur. Erat enim mustaceū, vt Probo, placitum video, genus libi, quod dabatur ad conciliandum stomachum. Cuius meminisse videtur Iuuenalis, quando ait, Causa nec est quare coenam & mustacea perdas. Cato etiam meminit huius libi. Mustaceum, inquit, sic facito, farinæ siliginis, modium vnum, mulso cōspergito anisum, ciminum, adapis pondo duo, casei libram, & de virga lauri deradito, eodem addito, hæc Cato. Addidit & alia genera, nam & Dioscorides alexandrinam vocat eam, quæ sit folio rusci similis, paulò tamen molliora folia habens & candidiora, fructum in medijs folijs ferens: quod & testari videtur Plinius quando ait. **EXCRESCENTE IN MEDIO FOLIO, &c.** Quod & Theophrastus libro primo de historia plantarum scriptum reliquit, quædo ait, Sūt & folia quædam fructum ferentia, & inter se fructum amplexa, qualis est laurus alexandrina, quare idem auctor vocauit verbo græco scito admodum hanc laurum *ἐπιφθάλου καρπυ*, id est ferehs fructū in folijs: de ea & generibus alijs lauri, assatim idem libro. i. i. plantarum meminit. Cæterò Plinius idæam hanc vocari tradit, quia in idā multa ac quidē speciosa nascatur monte, *στυφάσιον*, hoc est stephanion appellat hanc Dioscorides, quia apta sit coronis. Porro Chamædaphne, laurus terrestris dicitur achumilis, vt Etymon monstrat:

Chamædaphne

non defunt qui hanc vocent laureolam, malim tamen daphnoïdem laureolam vocare. Camæ daphne certè est herba topiaria, quam trise vincam peruincam dicimus. Sunt tamè qui non putent hanc esse, quòd Theophrastus ad extremum tertij voluminis, de historia plantarum asserat fructum folijs adnatum ferre, quod nõ videtur vincæ peruincæ conuenire. Porro Paulus Aeginita, aptum chamæ daphnes cauliculum esui tradit. Vincam peruincam non cibo aptam censeo, quare nõ dictu facile est, discordi eorum sentia: tamen Pli. aliubi hoc est. xxi. cap. x. vincam peruincam sic describit, vt videri possit chamæ daphnes vera. Ceterò laurus quæ Plinius baccallam vocat, putarim dictam, quòdea Bacchus coronatus fuerit. Vocat item alexandrinam hypoglosson aut hypoglossidion, à lingua vocabulum deflexu, quanquam tamen non videatur similis linguæ humanæ, sed forsan quòd ei medeatur sic dicta est. Ceterò vt quid auctarij addamus, laurum tacitam poetarum multi vocant, quòd ex ea vaticinia auguriaque euenire solerent: futurorũ enim præfensionem quandam habere putabant fabulæ res poetæ, quare Apollini sacram asserunt, ob id Etymon eius Buthatius vult dici *κρότων*, quæ particula intendit, & *κρότων* loqui et canere, vrendo tũ hæc crepitat, quòd si hoc abũdè fecisset, putabant euentus rerum prosperiores, portendique felicitatem putabant, quod signifi casse videtur Tibullus hoc versiculo. *Laurus ubi signa bona dedit gaudere coloni.* Eduerso si vrendo tacita, hoc est non crepitans fuisset, infœlicissimum augurium portendi aut mabant. Ad quod allusit Propertius, quando cecinit.

Et tacet extincto laurus a dusta foco.

Baccha
lia laur?

Laurus
tacita.

Et subdit Plinius. **DODRANTALES**, &c. Cubitales. **TIBERIVM PRINCIPEM**, &c. Eadem confirmat Tranquillus inquit, Tõnitrua tamen præter modum expansebat, & turbatiore cœlo nunquam non coronam lauream ceruice gestabat, quòd fulmine negetur afflari id genus frondis. De Augusto, idem abundè. **VNIUS** (ait Plinius.) **ARBORVM** latina lingua nomen imponitur viris, &c. Alludita d libertum Ciceronis qui dictus est laurea Tullius. **NANOQVE LIVIAE DRVSILAE**, &c. Huius rei fit mentio apud Tranquillum, his verbis. *Livia olim post Augusti statim nuptias Veientanum suum reuidentem præteruolans a qui*

Dodrã
tales.

la gallinam albam ramulum lauri rostro tenentem ita vt rapuerat dimisit in gremium cuiusque nutriti alitem, et pangi ramulũ placuisse. Tanta pullorum soboles prouenit, vt hodie quoque ea villa ad gallinas vocetur. Tale verò lauretum vt triumphaturĩ Cæsares inde laureas decerpserunt. Fuitque mos triumphantibus alias confestim eodem loco pangere, & obseruatum est, sub cuiusque obitu arbore

ab ipso institutam languisse &c.

Commentariorum in Decimum quintum Plinij Secundi, Naturalis historia, scriptoris argutissimi.

F. L. N. I. S.

Lij

IN DECIMUMSEXTVM

PLINII SECVNDI NATVRALIS HISTORIAE

STORIAE ARGVTISSIMI SCRIPTORIS LIBRVM,

STEPHANI A QVAE BITVRGENSIS,

VIRI EQVESTRIS,

COMMENTARIA. CAP. I.

POMIFERAE ARBORES, &c. Multarum meminimus arborum, superesse videbantur syluestres, quarum vsus mortalium plurimis peraccommodus iure censetur, attulerunt enim cibus voluptatem, fuere loco ciborum antiquis, qui glande vescabantur, vt scriptum reliquit Diodorus. Harum igitur natura doceatur.

CAPVT .II.

DIXIMVS ET IN ORIENTE, &c. Pluraque arborum gentiumque miracula in parte geographiae a nobis dicta sunt, quae repetere non est concilij, ne plus iusto turgescat lectio, quare qui de his volet, legat quae Plin. in geographiae distinctione scripsit. EA NECESSITATE GENTES, Hoc est gentes oppressas necessitate arborum. NON PECVDES HOS, &c. Diximus subaudias. Vt finitimos, Nomades, intellige aut galactopotas.

Porrò sequentia capita nihil habent fusce dinis, quare a nobis illibata.

CAPVT .V.

HINC CIVICAE CORONAE, &c. Non est consilij nostri aliquid agere de coronarum honore, vsuque: quia libro septimo differuimus de his, earum etiam assatum meminit Aulus Gel. atticarum noctium. v. capti. vi.

CAPVT .VI.

GLANDES OPES ESSE NVNC, &c. Plurimis hominum glandes alimentum prebere peculiare est in confesso, ex quarum farina panis conficitur fame sacra cogente. Porrò Plin. cautum esse lege. xii. tabularum ait, vt in alienum agrum decidentem ne quis colligat. Expendit enim appellatione glandis omnes fructus contineri, vt sentit Vulpianus. Nā glans pro fructu arborum glandiferarum dicitur, qua vocis acceptione vtitur Home. ille Mant. Nec

de concussa tantum pluit illic glandis. Plura esse genera tum Theophrastus Plin. scite docent, quae non omnia eodem modo saginant pecus, nā iligna strigofam, hoc est, macilentam, angustique corporis & male habitam: querna verò diffusam, fagea hilarē, stomacho carnem accommodatam, quae omnia cap. sequenti docetur assatum. Porrò apud graecos oēs arborum species appellatur. Est enim proprie robur.

CAPVT .VIII.

NASCITVR.

Glādis

NASCITVR AVTEM GALLA, &c. Ferre etiam gallam quercum, Diosco. libro. i. refert, vocatur in gallæ genere eodem auctore omphacitis, hoc est immatura. Solida, non perforata: altera differt leuore ac leuitate foraminibusque. Multa gallæ genera Theophrastus, tertio de historia plantarum commemorat, cuius lectioni Plinius hic astipulatur, iisdem ferè verbis, quæ si quis de his vollet, locum habet quem adeat. Dicuntur autem græcis gallæ

Galla.

quæ fungosæ ac flauæ & magnæ. Galenus onocicidas quasdam vocat, quasiaminas, eæ enim sunt quæ fungosæ ac flauæ & magnæ.

CAPVT .IX.

RERVNT ROBORA ET CACHRYN, Fert & cachryn quercus, id est pilulæ, vim vrèdi habens in medicina. Fert viscû, fungos, gallam, pluraque alia vsui humano necessaria. Quorum omnium affatim Theophrastus, tertio de historia plantarum meminit. Porro ilex arbor fert coccon, hoc est granum, quod tingendo est. Cuius meminit Theophrastus, eo quo diximus loco, fiet etiam mentio eius, libro. xxi. cap. ii. Vocat enim puniceû coccon

Robora.
cachrys

Theophrastus, quod puniceus sit coloris, illiusque coloris infecturam reddat. De hoc etiam libro nono egimus. **GIGNITVR** (inquit Plinius) **IN GALATIA AFRICA**; &c. Diosco. libro quarto etiam in Galatia nasci scriptum reliquit. Probatissimus, inquit, coccus in Galatia, & Armenia nascitur, post hunc Asia & Cilicia: postremæ notæ hispanus est. Et subdit Plinius. **EST FUNGVS CANDIDVS**; &c. Agarici genera duo Diosco. ponit, masculinum & foemininum, foemininum antecellere. Porro Plinius, fungum vocat agaricum, sunt qui etiam radicem putent plantæ, alij fungum. Quidam, ait Diosco., in truncis arborum ex corruptione fungorum modo fieri, de hoc verbosius in parte medica.

Coccus

Agarici
genera.

TRAGVLIS, Tragula rete significat, est etiam tragula genus telis, à trahendo, quo piscatores pisces ferre solent ac attrahere.

Tragula

CAPVT .XI.

CANDVLAE, &c. Scandulæ parvæ tabulæ, hoc est in paruas laminas, scissæ è ligno. Cæterò Plinius hic agit de piceferis arboribus, in quarum albo est picea, quam græcorum aliqui pityn appellant. Peuces vero ab ijs dicitur te da, quantum non desint qui vocent πικωδον, id est peuce. Picem, de quibus abundè Theophrastus tertio de plantarum historia. Porro quod Plinius ait abietem esse materiei aptam arborem nauigijs. Vitruuius libro architecturæ. ii. edificijs

Scandulæ

idoneam tradit de ea sic scitè agens. Et primum abies aeris habens plurimum & ignis, minimumque humoris & terrenti, leuioribus rerum natura compactata potestatis non est ponderosa, itaque rigore naturali contenta non cito flectitur ab onere, sed directæ permanet in contiguatione, hæc ille. Porro quod de larice ait Plinius, Vitruuius quo diximus loco, de hac arbore sic agit. Larix vero non est notus nisi his municipibus, qui sunt circa ripam fluminis padis, & littora maris adriatici, non ab succi vehemètia maritate ab carie aut a tineâ, sed etiâ flammâ ex igni non recipit, non ipse per se potest ardere, nisi (vti saxum fornace ad calcem concoquendam) assiljs lignis vratur, nec tamen flammam recipit, nec carbonem remittit, sed longo